
  

Dirigente ad interim: Dott. Riccardo Grasso 
Vice Dirigente delegato: Dott. Luigi Rivetti 
Coordinatore: Dott. Luigi Rivetti  
Unità Procedure selettive e carriere concorsi 
Responsabile: Dott.ssa Cristiana Bertini 
concorsinumerochiuso@unipi.it 

 

Sigle: 
Il Vice Dirigente delegato dott. Luigi Rivetti 
Il Responsabile dell’Unità dott.ssa Cristiana Bertini 

 

IL RETTORE 
 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, n. 686, “Norme di esecuzione del T.U. 
delle disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del 
Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3”;  

VISTA  la legge 2 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche;  

VISTA  la legge 19 novembre 1990 n. 341, "Riforma degli ordinamenti didattici universitari";  
VISTA  la legge 5 febbraio 1992 n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” e successive modificazioni;  
VISTO  l'articolo 39, comma 5, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 "Testo unico delle disposizioni 

concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero", come sostituito 
dall'articolo 26, comma 1, della legge 30 luglio 2002, n. 189 e dall'articolo 1, comma 6-bis, del 
decreto legge 14 settembre 2004, n. 241, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 novembre 
2004, n. 271;  

VISTO  la legge 2 agosto 1999 n. 264, "Norme in materia di accessi ai corsi universitarie, in particolare, 
l'articolo 3, comma 1, lettera a) e l'articolo 4, comma 1;  

VISTO  l'articolo 46, comma 5, del decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 
"Regolamento recante norme di attuazione del Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, a norma dell'articolo 1, comma 
6, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286", come modificato dall'articolo 42, comma 1, del 
decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334;  

VISTO  il decreto legislativo del 30 giugno 2003 n. 196, “Codice in materia di dati personali” e, in 
particolare, l’articolo 154, commi 4 e 5;  

VISTA  la legge 8 ottobre 2010 n. 170, “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 
scolastico” e in particolare l’articolo 5, comma 4;  

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario";  

VISTO  il decreto ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270 "Modifiche al Regolamento recante norme in materia 
di autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.509;  

VISTO  il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 12 luglio 2011, n. 5669, recante 
"Linee guida disturbi specifici dell'apprendimento";  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 12 dicembre 2016 n. 987 
“Decreto Autovalutazione, Accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e 
Valutazione periodica”, che modifica e sostituisce i decreti del Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca 30 gennaio 2013 n. 47 e 23 dicembre 2013, n. 1059; 

VISTE le disposizioni ministeriali relative all’accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari; 
VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711;  
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo emanato con d.r. 24 giugno 2008 n. 9018 e successive 

modificazioni e integrazioni;  
VISTA  la delibera n. 155 dell’8 giugno 2010, con cui il Senato accademico ha approvato i termini e le 

modalità di partecipazione ai concorsi di ammissione degli studenti disabili;  
VISTO  il decreto rettorale n. 15243 del 2 maggio 2013, con cui si modificano le modalità di presentazione 

della richiesta di ausili e/o di tempi aggiuntivi per la partecipazione ai concorsi di ammissione degli 
studenti disabili;  





 
 

 
 
VISTA  la delibera n. 60 del 2 marzo 2016 del Consiglio di Amministrazione, che approva la convenzione con 

la Scuola Normale Superiore per l’attivazione del corso di laurea magistrale in Materials and 
Nanotechnology, e che stabilisce che il numero complessivo degli studenti ammissibili venga definito 
e concordato annualmente dall’Università e dalla Scuola;  

VISTA la delibera n. 199 del 17 settembre 2018 del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile e 
Industriale, con cui si propone il potenziale formativo per il corso suddetto per l’a.a. 2019/20, 
nonché i requisiti di ammissione e le modalità di selezione;  

VISTO  il D.R. n. 1931 del 30 ottobre 2018, ratificato dal Senato Accademico con Delibera n. 221 del 15 
novembre 2018, che esprime parere favorevole circa il potenziale formativo per l’a.a. 2019/2020 
per il corso di laurea magistrale in Materials and Nanotechnology, così come proposto dal suddetto 
Dipartimento; 

VISTO  il D.R. n. 2058 del 15 novembre 2018, ratificato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 
361 del 29 novembre 2018, che definisce il potenziale formativo per l’a.a. 2019/2020 per il corso di 
laurea magistrale in Materials and Nanotechnology, così come proposto dal suddetto Dipartimento;  

CONSIDERATO che la programmazione dei posti per l’accesso ai predetti corsi di laurea, rientra nelle 
previsioni dell’articolo 2 lett. a) della citata legge n. 264/99;  

VISTO il D.R. n. 2169 del 23 novembre 2018 con il quale è stato emanato il bando di concorso per 
l’ammissione al corso di laurea magistrale in Materiale and Nanotechnologies a.a. 2019/2020; 

VISTI i D.R. n. 232 del 1° febbraio 2019 e n. 1484 dell’11 settembre 2019 con cui sono state approvate le 
relative graduatorie; 

PRESO ATTO che al termine delle procedure selettive si sono immatricolati al suddetto corso di laurea 
magistrale sono 17; 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla copertura dei posti rimasti vacanti; 
 
 

DECRETA  
 

ART. 1 
Per l’anno accademico 2019/20, è stabilito che i 9 posti rimasti vacanti al termine delle procedure selettive 
sono messi a disposizione dei candidati comunitari e non comunitari residenti in Italia ("candidati UE").  
 

ART. 2 
Possono presentare domanda, dal 6 novembre 2019 al 20 novembre 2019, coloro che sono in possesso dei 
seguenti requisiti: 

1. essere in possesso di una Laurea di I livello in Ingegneria appartenente alla Classe L-8 (Lauree in 
Ingegneria dell’Informazione) o L-9 (Lauree in Ingegneria Industriale), L-27 (Scienze e Tecnologie 
Chimiche), L-30 (Fisica), da una qualsiasi Università Italiana, purchè il curriculum studiorum dello 
studente sia comprensivo dei seguenti requisiti curriculari:  
almeno 60 CFU complessivi in uno o più dei seguenti settori scientifico-disciplinari: CHIM/01; 
CHIM/02; CHIM/03; CHIM/04; CHIM/05; CHIM/06; CHIM/07; FIS/01; FIS/03; FIS/07; MAT/02; 
MAT/03; MAT/05; MAT/06; MAT/07; MAT/08; MAT/09; INF/01; ING-IND/03; INGIND/04; ING-IND/06; 
ING-IND/07; ING-IND/08; ING-IND/09; ING-IND/10; ING-IND/11; ING-IND/12; ING-IND/13; ING-
IND/14; ING-IND/21; ING-IND/22; ING-IND/24; ING-IND/25; ING-IND/26; ING-IND/27; ING-IND/31; 
ING-IND/32; ING-IND/33; INGIND/34; ICAR/08; ING-INF/01; ING-INF/02;ING-INF/03; ING-INF/04; 
ING-INF/06; ING-INF/07.  
Di questi 60 CFU almeno 6 devono essere stati acquisiti in uno dei seguenti Settori Scientifico 
Disciplinari: CHIM/01; CHIM/02; CHIM/03; CHIM/04; CHIM/06 o CHIM/07. 
Sono ammessi altresì a partecipare, sotto condizione, gli studenti iscritti ai suddetti corsi di laurea 
di I livello, che conseguiranno il titolo di laurea entro il 31 dicembre 2019. 

 
2. essere in possesso di un diploma di laurea triennale, laurea specialistica, laurea magistrale, laurea 

“vecchio ordinamento”, in altre discipline rispetto a quelle indicate nei punti a) e b), rilasciate da 
qualsiasi Università italiana, purché il curriculum studiorum dello studente sia comprensivo dei 
seguenti requisiti curriculari:  



 
 

 
 

almeno 60 CFU complessivi in uno o più dei seguenti settori scientifico-disciplinari2: CHIM/01; 
CHIM/02; CHIM/03; CHIM/04; CHIM/05; CHIM/06; CHIM/07; FIS/01; FIS/03; FIS/07; MAT/02; 
MAT/03; MAT/05; MAT/06; MAT/07; MAT/08; MAT/09; INF/01; ING-IND/03; INGIND/04; ING-IND/06; 
ING-IND/07; ING-IND/08; ING-IND/09; ING-IND/10; ING-IND/11; ING-IND/12; ING-IND/13; ING-
IND/14; ING-IND/21; ING-IND/22; ING-IND/24; ING-IND/25; ING-IND/26; ING-IND/27; ING-IND/31; 
ING-IND/32; ING-IND/33; INGIND/34; ICAR/08; ING-INF/01; ING-INF/02;ING-INF/03; ING-INF/04; 
ING-INF/06; ING-INF/07.  
Di questi 60 CFU almeno 6 devono essere stati acquisiti in uno dei seguenti Settori Scientifico 
Disciplinari: CHIM/01; CHIM/02; CHIM/03; CHIM/04; CHIM/06 o CHIM/07. 

 
3. Essere in possesso di un titolo di corso di studio rilasciato da un’Università straniera almeno 

triennale. Il Consiglio di corso di studio, in fase di valutazione, deciderà sull’equivalenza o meno 
del titolo straniero, ai soli fini del presente concorso, e sugli eventuali debiti formativi a carico 
dello studente, se selezionato. L’ammissione di candidati con titolo estero conseguito in un Paese 
non-UE avviene in ogni caso sotto condizione della verifica della legittimità̀ del titolo posseduto, 
dichiarata ufficialmente dalle competenti Rappresentanze diplomatiche italiane. 

 
Le suddette domande dovranno essere presentate esclusivamente di persona – o tramite un terzo incaricato 
munito di regolare delega – presso la segreteria studenti di Largo Pontecorvo 3, Pisa sportello 8bis 
“Immatricolazioni e iscrizioni”. 

 
ART. 3 

Le domande di coloro che sono in possesso dei requisiti previsti, sono accolte, con riserva, in ordine di 
presentazione, fino ad esaurimento dei posti disponibili.  
Il Consiglio di corso di studio procede alla valutazione dei requisiti e dei titoli e delibera l’ammissione al 
corso. 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Paolo Maria Mancarella 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 
 

 
 
 
  


		2019-11-04T16:38:48+0100
	PAOLO MARIA MANCARELLA




